
 

 

1 

 

 

 

Decreto Direttoriale n. 31 del 06/08/2024 

Prot. n.2561 del 06/08/2024 

 

 

Oggetto: Selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di Dottorato del XL ciclo - A.A. 2024/2025 

con assegnazione di borse finanziate su fondi Next Generation EU - PNRR ex D.M. 630/2024 e altri 

finanziamenti 

 
Scadenza presentazione domande di ammissione: ore 14.00 (ora italiana) del 7 settembre 2024. 

 
 
 

LA DIRETTRICE 

 
Vista la Legge n. 508 del 21/12/1999, concernente la riforma delle Accademie di Belle Arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

 
Visto il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003, concernente il regolamento recante i criteri generali per 

l’adozione degli Statuti di autonomia e per l’esercizio dell’autonomia regolamentare da parte delle 

istituzioni artistiche, musicali e coreutiche di cui alla Legge 21 dicembre 1999 n. 508; 

 
Visto il Decreto Ministeriale n. 226 del 14/12/2021 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di Dottorato 

da parte degli enti accreditati”; 

 
Visto il Decreto Ministeriale n. 470 del 21/02/2024 che definisce le modalità di accreditamento dei 

corsi di dottorato di ricerca nelle Istituzioni AFAM; 

 
Visto lo Statuto dell’Accademia Belle Arti “Pietro Vannucci” di Perugia, approvato da ultimo ai sensi 

del DDG prot. n.1489/2022; 

 



 

 

2 

 

Visto il Regolamento Didattico dell'Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” di Perugia, 

limitatamente all’art. 9 modificato ai sensi del DDG prot. n. 969 del 01/07/2024; 

 
Visto il Decreto Ministeriale n. 630 del 24 aprile 2024, il quale dispone: “L’attribuzione, per l’anno 

2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni 

di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, 

incluse le risorse non oggetto di assegnazione all’esito dei provvedimenti di concessione di cui al 

D.M. n. 117/2023, nonché le risorse derivanti dalla rideterminazione dell'importo unitario della 

borsa cofinanziato dal Ministero, di n. 2.868 (duemilaottocentosessantotto) borse di Dottorato di 

durata triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi (di seguito, anche corsi) 

accreditati ex D.M. 45/2013 XXXVII ciclo – Anno Accademico 2021/2022 ed ex D.M. 226/2021 

XXXVIII ciclo e XXXIX ciclo – Anni Accademici 2022/2023 e 2023/2024 e da accreditare ex D.M. 

226/2021 ed ex D.M. 470/2024 XL ciclo – Anno Accademico 2024/2025.”; 

 

 
Tenuto conto che il D.M. 630/2024 dispone che le imprese partecipino al cofinanziamento per 

l’importo eccedente il valore di € 60.000,00 (sessantamila/00) fino alla concorrenza del costo 

complessivo della borsa. 

 
Considerato che il D.M. 630/2024 dispone che occorra prevedere periodi di studio e ricerca 

all’estero da un minimo di sei mesi fino al limite massimo previsto all’art. 9, comma 3, del decreto 

del Ministro dell’università e della ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, nell’arco del triennio; 

 

Visto che l’Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” di Perugia ha accettato i finanziamenti relativi 

al Decreto Ministeriale n.630/2024 ed ha manifestato l’interesse a istituire e a accreditare il 

suddetto dottorato in qualità di Soggetto attuatore; 

 
Valutata l’opportunità di emanare il presente bando nelle more dell’adozione da parte del MUR 

del decreto di accreditamento del corso di dottorato; 

 
Esaminato ogni ulteriore opportuno elemento; 

 
 
 
 



 

 

3 

 

 
DECRETA 

 
ART. 1 - ATTIVAZIONE DEL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA 

 
È attivato presso l’Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” di Perugia per l’anno accademico 

2024/2025 (XL ciclo – con decorrenza dal 1° dicembre 2024) il corso di dottorato di ricerca “Design 

delle identità. Metodologie, azione e strumenti per la rigenerazione delle comunità e dei territori”. 

È pertanto indetta, presso l’Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” di Perugia, la selezione 

pubblica per l’ammissione al suddetto Dottorato di Ricerca del XL ciclo con assegnazione di borse 

di Dottorato finanziate su fondi Next Generation EU - PNRR ex D.M. 630/2024 e altri finanziamenti. 

Il presente bando viene emanato nelle more dell’adozione da parte del MUR del decreto di 

accreditamento del corso di dottorato. Pertanto, l’efficacia della selezione espletata ai sensi del 

presente bando è condizionata all’accreditamento da parte del MUR del relativo corso di dottorato. 

L’assegnazione delle borse a valere sul D.M. 630 del 24.04.2024, come riportate nell’allegato 1 al 

presente bando, è condizionata all’ammissione a finanziamento della relativa proposta progettuale 

da parte del MUR. L’assegnazione delle borse di studio a valere su cofinanziamenti di soggetti terzi 

è subordinata al perfezionamento dei cofinanziamenti stessi, nei termini indicati nell’allegato 1.  

Al fine di garantire il rispetto delle tempistiche delle procedure concorsuali e il pieno utilizzo delle 

risorse, a fronte di ulteriori eventuali misure di finanziamento da parte del Ministero dell’Università 

e della Ricerca, le borse aggiuntive che si rendano disponibili oltre la scadenza del presente bando 

saranno ripartite nell’ambito del Corso di Dottorato per l’A.A. 2024/2025 (XL ciclo) e assegnate a 

mezzo scorrimento delle relative graduatorie. Il numero dei posti disponibili e indicati nell’allegato 

1, a fronte di eventuali ulteriori misure di finanziamento, potrà essere aumentato a seguito di 

finanziamenti aggiuntivi recepiti dall’Accademia e resi pubblici all'Albo dell'Accademia e nel sito 

web dell’Accademia all’indirizzo https://www.abaperugia.com/category/bandi-e-concorsi/. 

La selezione e l’assegnazione delle borse di studio potrà avvenire su tematiche per la cui descrizione 

si rimanda alla Scheda informativa (Allegato 1) che costituisce parte integrante del presente 

decreto. Lo stesso illustra le tematiche del Corso, il numero e la tipologia di borse disponibili, la 

modalità di espletamento della procedura di selezione  e l’arco temporale di svolgimento delle 

prove. 

 
 
 



 

 

4 

 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Possono presentare domanda di candidatura tutti coloro che possiedono uno dei seguenti titoli di 

studio alla data del 31 ottobre 2024: 

1. diploma accademico di secondo livello rilasciato da Accademie di Belle Arti statali o legalmente 

riconosciute o da Istituti Superiori per le Industrie Artistiche o diploma accademico conseguito in 

base alle normative previgenti all’applicazione delle leggi di riforma n. 508/1999 e n. 509/1999; 

2. laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004 o laurea specialistica conseguita ai sensi 

del D.M. 509/1999 o laurea rilasciata ai sensi dell'ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999 

modificato con D.M. n. 270/2004; 

3. titolo accademico/universitario conseguito presso accademie/atenei stranieri, comparabile ad 

un titolo accademico italiano di secondo ciclo (EHEA, ovvero ai sensi del Processo di Bologna del 

1999) ossia di livello 7 E.Q.F. che dia accesso al dottorato nel paese che lo ha rilasciato. 

 

La commissione giudicatrice, di cui all’art. 4, valuta l’idoneità del titolo e, qualora l’esito sia positivo, 

procede al riconoscimento dello stesso ai soli fini dell’ammissione a questa selezione. La 

valutazione di idoneità del titolo internazionale viene effettuata in base alla documentazione 

allegata alla domanda di partecipazione alla selezione. Se la documentazione presentata non 

fornisce gli elementi sufficienti per la valutazione, la commissione ha la facoltà di escludere le 

relative candidature. Al termine della selezione, l’Accademia effettuerà ulteriori verifiche 

sull’autenticità e comparabilità dei titoli internazionali presentati e, qualora il titolo presentato non 

risultasse autentico o valido ai fini dell’immatricolazione, si riserva la facoltà di escludere i candidati 

ammessi. 

La specifica dei titoli di studio richiesti per l’accesso al dottorato è indicata nell’allegato 1. 

 
Coloro che sono in attesa del conseguimento del titolo accademico italiano o internazionale 

possono presentare domanda sotto condizione purché il titolo venga conseguito entro la data del 

31 ottobre 2024. In caso di mancato conseguimento del titolo, si decade dall’ammissione al corso 

qualora l’esito della selezione sia positivo. I/Le candidati/e iscritti/e sotto condizione per il 

conseguimento di un titolo italiano dovranno allegare un’autocertificazione con l’elenco degli 

esami sostenuti, CFU e media ponderata. 

 
I/Le candidati/e in possesso del titolo di Dottore di Ricerca conseguito in Italia o coloro che abbiano 

usufruito di una borsa di Dottorato (anche parziale) in Italia non possono beneficiare di una borsa 

di studio. 

 



 

 

5 

 

ART. 3 - TITOLI DI STUDIO INTERNAZIONALI 

Il titolo universitario internazionale deve essere comparabile ad un titolo accademico italiano di 

secondo ciclo (EHEA, ovvero ai sensi del Processo di Bologna del 1999) ossia di livello 7 E.Q.F. 

che dia accesso al Dottorato nel paese che lo ha rilasciato. La Commissione giudicatrice, di cui 

all’Art. 7, valuta l’idoneità del titolo e, qualora l’esito sia positivo, procede al riconoscimento dello 

stesso ai soli fini dell’ammissione a questa selezione. 

La valutazione d’idoneità del titolo internazionale viene effettuata in base alla documentazione 

allegata alla domanda di ammissione alla selezione; se la documentazione presentata non fornisce 

gli elementi sufficienti per la valutazione, la Commissione ha la facoltà di escludere tali candidature. 

 
I/Le candidati/e in possesso di un titolo di studio internazionale per l’accesso al Dottorato devono 

allegare alla domanda di ammissione da presentare tramite procedura online i seguenti documenti 

i seguenti documenti: 

1. Diploma o certificato di laurea di primo ciclo (livello 6 E.Q.F.) e secondo ciclo (livello 7 E.Q.F.) 

oppure di laurea a ciclo unico – Bachelor’s Degree e Master’s Degree, che dia accesso al 

Dottorato nel Paese di provenienza, rilasciati da un’istituzione accademica ufficialmente 

riconosciuta, con relativa votazione finale (ove disponibile); 

2. Certificato degli esami di profitto (Transcripts) sostenuti durante il percorso universitario di 

primo e di secondo ciclo con relativa votazione; 

3. Diploma supplement (ove disponibile). 

 
I/Le candidati/e iscritti/e sotto condizione per l’ottenimento di un titolo internazionale devono 

allegare il diploma della laurea di primo ciclo (Bachelor’s degree) e l’elenco degli esami sostenuti 

(Transcripts of records) nel corso di laurea di primo e secondo ciclo o nel corso di laurea a ciclo 

unico. 

  
I predetti documenti, qualora redatti in lingua diversa dall’italiano o dall’inglese, devono essere 

accompagnati da una traduzione ufficiale in una di tali lingue e certificati come conformi 

all’originale.  

 
ART. 4 - DOMANDA DI AMMISSIONE E TERMINE 

 
Le domande di ammissione devono essere presentate improrogabilmente entro le ore 14.00 del 

07 settembre 2024, tramite PEC all’indirizzo abaperugia@pec.it indicando nell’oggetto: 

“[Nome-Cognome] Concorso Dottorato XL ciclo A.A. 2024/2025” pena l’esclusione dalla procedura 

di selezione. 



 

 

6 

 

 
La candidatura deve essere necessariamente effettuata via PEC allegando i seguenti documenti in 

formato pdf: 

a) Certificato di conseguimento del diploma di secondo livello o laurea magistrale (o titoli 

equivalenti conseguiti in Italia e all’estero), con gli esami sostenuti e relativi voti e crediti 

oppure Dichiarazione sostitutiva della CERTIFICAZIONE DEL TITOLO DI STUDIO (Art. 46 - lettera 

l, m, n - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445). I diplomandi o laureandi dovranno inviare un 

certificato di iscrizione al posto del certificato di conseguimento. La documentazione è valida 

se redatta in lingua italiana o inglese. 

b) Copia della tesi di laurea e relativo abstract. 

c) Curriculum vitae et studiorum, datato e firmato, con descrizione di eventuali esperienze 

professionali e altri titoli posseduti dal candidato. 

d) Progetto di ricerca (secondo il Modello 1). 

e) Copia della carta d’identità oppure copia del passaporto (obbligatoria per i candidati 

stranieri). 

f) Ricevuta versamento tassa d’iscrizione. 

g) Dichiarazione sostitutiva di notorietà (secondo il Modello 2). 

h) Portfolio artistico (facoltativo). 

i) Pubblicazioni (facoltativo). 

 
Si sottolinea che la mancata presentazione anche di uno solo dei documenti a), b), c), d), e), f) e g) - 

ovvero quelli non facoltativi - comporta l’esclusione dal concorso.  

Non saranno prese in considerazione documenti pervenuti dopo la scadenza o inviati con modalità 

diverse da quelle indicate. 

 
ART. 5 - TASSA DI ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE 

 

Il pagamento obbligatorio della tassa di iscrizione alla selezione è di € 30,00. 

Il pagamento dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario e la ricevuta di versamento 

(contabile bancaria) dovrà essere allegata alla PEC con cui si sottopone la candidatura (lettera f) art. 



 

 

7 

 

4).  

 

I dati bancari su cui effettuare il versamento sono quelli indicati di seguito: 

Banca: Cassa di Risparmio di Orvieto S.p.A. 

IBAN: IT05J0622003000000000000006 

BIC/SWIFT: BPBAITR1 

Intestatario conto: Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” di Perugia 

Causale: “[Nome-Cognome] Concorso Dottorato XL ciclo A.A. 2024/2025”.  

 

La tassa versata per la partecipazione alla selezione non sarà rimborsabile, neppure nel caso di 

mancata presentazione della domanda. I/Le candidati/e con titolo di studio internazionale valido 

per l’accesso al Dottorato sono esonerati dal pagamento della tassa di iscrizione. 

 
ART. 6 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE E GRADUATORIE 

 
La domanda di ammissione sarà oggetto di valutazione da parte della commissione secondo i criteri 

indicati nell’Allegato 1. Il superamento della valutazione comparativa da accesso alla prova orale 

(colloquio). Possono accedere al colloquio i candidati che riportino nella valutazione dei titoli un 

punteggio di almeno 9 punti su 30. I risultati della valutazione comparativa e la relativa 

convocazione per la prova orale saranno pubblicati sul sito dell’Accademia di Belle Arti “Pietro 

Vannucci” alla pagina https://www.abaperugia.com/bandi-e-concorsi/. 

Tale pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale, pertanto i/le candidati/e non riceveranno 

alcuna comunicazione personale in merito alle graduatorie. 

I colloqui si svolgeranno in presenza presso la sede dell’Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” 

di Perugia. Il/la candidato/a dovrà risultare reperibile nella giornata ed all’orario stabilito dalla 

Commissione. Ai fini dell’identificazione e a pena di esclusione dalla procedura selettiva, ciascun/a 

candidato/a è tenuto/a a identificarsi prima che il colloquio abbia inizio, esibendo un documento 

di identità già trasmesso in copia, come allegato alla domanda. L’irreperibilità del candidato nel 

giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione di valido documento identificativo sono motivo 

di esclusione dalla procedura selettiva. 

Ai sensi della L.104/92, come integrata dalla L. 17/99, i/le candidati/e con disabilità, possono 

richiedere una prova individualizzata (utilizzo di ausili, eventuali tempi aggiuntivi, ecc.) per 

l'espletamento delle prove di ammissione previste. In applicazione della L. 170/2010, i candidati 

con disturbi specifici dell’apprendimento possono usufruire del 30% di tempo aggiuntivo nella 

prova orale. Tale volontà dovrà essere esplicitata nell’apposita sezione del Modello 1. 



 

 

8 

 

 
Le graduatorie finali di merito, formulate secondo l’insindacabile giudizio della Commissione, saranno 

pubblicate sul sito dell’Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci” alla pagina 

https://www.abaperugia.com/bandi-e-concorsi/ entro il 20 settembre 2024. 

Tale pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale, pertanto i/le candidati/e non riceveranno 

alcuna comunicazione personale in merito alle graduatorie. 

I/Le candidati/e risultati/e vincitori/rici saranno ammessi/e al corso di Dottorato secondo l’ordine di 

graduatoria, fino alla concorrenza dei posti messi a bando. In caso di rinuncia degli aventi diritto, 

subentreranno altrettanti candidati/e idonei/e secondo l’ordine della graduatoria e in base alla 

valutazione di idoneità, ove prevista. A parità di merito per l’assegnazione della borsa, prevale la più 

giovane età. 

 

ART. 7 - COMMISSIONE GIUDICATRICE  

La commissione giudicatrice per l’ammissione ai Corsi di Dottorato è nominata con decreto 

direttoriale. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della commissione giudicatrice 

da parte dei candidati, purché debitamente motivate possono essere presentate alla Direttrice nel 

termine perentorio di 5 giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’Accademia del decreto di nomina 

della commissione.  

La Commissione giudicatrice è responsabile dell’intera procedura di selezione delle candidature, 

della redazione dei verbali e della formulazione delle graduatorie di merito. 

La composizione della Commissione sarà resa nota sul sito dell’Accademia di Belle Arti “Pietro 

Vannucci” alla pagina https://www.abaperugia.com/category/bandi-e-concorsi/ dopo la chiusura del 

bando. 

 
ART. 8 – PROCEDURA DI SELEZIONE 

La procedura di selezione si svolgerà secondo le modalità indicate nell’Allegato 1 al presente 

bando. La valutazione dei titoli e del progetto di ricerca è effettuata dalla commissione giudicatrice 

prima dello svolgimento della prova selettiva, secondo i criteri e le modalità di attribuzione dei 

punteggi indicati nell’Allegato 1 al presente bando.  

L’ammissione al corso di dottorato prevede il raggiungimento di un punteggio minimo nella 

valutazione dei titoli e del progetto di ricerca (Allegato 1); il relativo punteggio attribuito dalla 

commissione giudicatrice verrà pubblicato prima dell’espletamento della prova selettiva al link 

https://www.abaperugia.com/category/bandi-e-concorsi.  



 

 

9 

 

In data 26 agosto 2024 verrà pubblicato nel sito web dell’Accademia all’indirizzo 

https://www.abaperugia.com/bandi-e-concorsi/ e all’Albo pretorio dell’Accademia, un avviso con 

cui saranno comunicati il calendario della prova ovvero ogni altra eventuale comunicazione 

concernente la presente selezione. Tale avviso ha valore di convocazione formale e non saranno 

inviate comunicazioni personali in merito. La mancata presentazione del candidato alla prova 

selettiva equivarrà a implicita rinuncia alla partecipazione alla selezione, qualunque ne sia la causa.  

Per essere ammessi a sostenere la prova d’esame di cui al presente articolo, i candidati dovranno 

essere muniti di un documento di riconoscimento in corso di validità. La commissione giudicatrice, 

al termine dei lavori, redige la graduatoria generale di merito inserendo nella stessa esclusivamente 

i candidati che avranno ottenuto un punteggio complessivo pari o superiore al punteggio 

complessivo minimo per il conseguimento dell’idoneità indicato nell’Allegato 1 al presente bando; 

tale punteggio deriva dalla somma dei punteggi ottenuti, nel rispetto delle eventuali soglie di 

sufficienza, in sede di valutazione dei titoli, del progetto di ricerca e della prova selettiva.  

Al termine delle procedure di accesso, con decreto della Direttrice si procede all’approvazione dei 

relativi atti, ovvero al rinvio degli stessi alla commissione per eventuali regolarizzazioni ed 

integrazioni. Sono ammessi al corso di dottorato coloro che risultino utilmente collocati in 

graduatoria, secondo quanto disposto dal successivo art. 9.  

Dopo l'approvazione, le graduatorie vengono pubblicate sul sito web all’indirizzo 

https://www.abaperugia.com/bandi-e-concorsi e all'Albo pretorio dell'Accademia (non saranno 

inviate comunicazioni personali al riguardo). Ai candidati è consentito l'accesso agli atti nei modi 

stabiliti dalla legge n. 241/1990. L’Accademia può rinviare l'accesso al momento della conclusione 

del concorso. 

 
 
ART. 9 - AMMISSIONE AL CORSO 

I candidati sono ammessi al corso secondo l'ordine della graduatoria di merito, fino alla 

concorrenza del numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di merito prevale il candidato 

più giovane di età.  

I candidati ammessi al corso dovranno immatricolarsi nei termini che verranno stabiliti con il 

provvedimento di approvazione degli atti pubblicato alla pagina web 

https://www.abaperugia.com/ bandi-e-concorsi seguendo le istruzioni che saranno rese disponibili 

alla pagina web https://www.abaperugia.com/ bandi-e-concorsi pena decadenza dal diritto di 

immatricolazione (non saranno inviate comunicazioni personali al riguardo). Analogamente, 

eventuali scorrimenti della graduatoria e tempistiche per la conseguente immatricolazione saranno 



 

 

10 

 

pubblicati sul sito web https://www.abaperugia.com/bandi-e-concorsi nelle date che saranno 

indicate nel sopra citato decreto di approvazione degli atti. Non saranno inviate comunicazioni 

personali al riguardo.  

I vincitori che avranno conseguito il titolo di accesso sotto condizione, ossia successivamente alla 

pubblicazione del presente bando (comunque entro e non oltre il 31 ottobre 2024), dovranno 

inviare la relativa documentazione all’indirizzo PEC abaperugia@pec.it entro 15 giorni dal 

conseguimento del titolo e comunque entro e non oltre il 15 novembre 2024, pena la decadenza 

dall’ammissione al corso. La documentazione relativa al conseguimento del titolo, unitamente a un 

documento di riconoscimento valido, va trasmessa sotto forma di autocertificazione (oppure di 

certificazione in caso di titoli conseguiti in un Paese al di fuori dell’Unione Europea) e dovrà 

riportare il nome dell’istituzione che ha rilasciato il titolo, la data di conseguimento, la tipologia di 

diploma e la relativa votazione.  

In caso di rinuncia o di mancata immatricolazione di un candidato ammesso, subentra, secondo 

l'ordine della graduatoria, il successivo candidato idoneo. Lo scorrimento della graduatoria sarà 

possibile fino al 31 dicembre 2024. A conclusione delle procedure di immatricolazione, il Collegio 

dei docenti del corso di dottorato dispone la formale assegnazione delle borse di studio ai candidati 

aventi titolo. 

 
ART. 10 - CARATTERISTICHE DELLE BORSE DI STUDIO 

Le borse di studio sono assegnate dal Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato. L’importo annuo 

della borsa di studio (al lordo della quota a carico del borsista del contributo previdenziale), esclusi 

gli oneri di Legge a carico dell’Amministrazione, è pari a € 16.243,00.  

L’ammissione al dottorato di ricerca comporta un impegno esclusivo e a tempo pieno. Previa 

autorizzazione del Collegio dei docenti, il dottorando con borsa può svolgere annualmente attività 

retribuite nel limite massimo non superiore all'importo della borsa stessa; il dottorando senza 

borsa può svolgere attività retribuite senza limite di reddito.  

Le attività retribuite di cui al periodo che precede devono consentire di acquisire competenze 

concernenti l’ambito formativo del dottorato ed essere compatibili con lo svolgimento a tempo 

pieno dell’attività di studio e ricerca prevista dal dottorato. Per ciascun dottorando è 

ordinariamente previsto lo svolgimento di attività di ricerca e formazione, coerenti con il progetto 

di dottorato, presso istituzioni di elevata qualificazione all'estero, per un periodo minimo di sei 

mesi, anche non continuativi, fermo restando quanto dettagliato nell’Allegato 1.  

L’immatricolazione al primo anno comporta il versamento della tassa regionale per il diritto allo 



 

 

11 

 

studio e dell’imposta di bollo, per un totale pari a € 156,00. Gli studenti iscritti agli anni successivi 

ai corso di dottorato di ricerca sono tenuti al versamento della tassa regionale per il diritto allo 

studio per un importo pari ad € 140,00. Lo studente che effettui in ritardo il versamento della tassa 

regionale per il diritto allo studio e dell’eventuale imposta di bollo rispetto al termine previsto è 

tenuto al pagamento di una maggiorazione in base al Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca. 

La borsa viene confermata annualmente, a condizione che il/la dottorando/a abbia completato il 

programma delle attività previste per l’anno precedente e che sia stato ammesso/a all’anno 

successivo da parte del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato. 

 
ART. 11 – CONFERIMENTO DEL TITOLO 

Il titolo di dottore di ricerca, abbreviato in «Dott. Ric.» ovvero «Ph.D.», è rilasciato a seguito della 

positiva valutazione di un lavoro di ricerca che contribuisce all’avanzamento delle conoscenze o 

delle metodologie nel campo di indagine prescelto. Il titolo è conferito dalla Direttrice 

dell’Accademia di Belle Arti “Pietro Vannucci”. 

 
ART. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente decreto è finalizzato esclusivamente per tutte 

le attività connesse alla procedura, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016, 

n. 679. 

 
ART. 13 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Claudia Antonietta Biagini – 

c.biagini@abaperugia.org. 

 
ART. 14 - RINVIO ALLE NORME REGOLAMENTARI 

Eventuali variazioni o integrazioni del Bando saranno rese note sul sito dell’Accademia di Belle Arti 

“Pietro Vannucci” alla pagina https://www.abaperugia.com/category/bandi-e-concorsi/. 

Preso atto che il presente Bando sarà tradotto in lingua inglese, nel caso di eventuali contestazioni, 

farà fede unicamente il testo in lingua italiana. 

 
ART. 15 - PUBBLICITÀ 

Il presente avviso verrà pubblicato sul sito web dell’Accademia all’indirizzo 

https://www.abaperugia.com/category/bandi-e-concorsi/ e all’Albo pretorio dell’Accademia. Lo 



 

 

12 

 

stesso, inoltre, è pubblicizzato sul sito del MUR e sul sito europeo Euraxess. 

 
ART. 16 – DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto nel presente bando, si rimanda alla normativa vigente. 

 
 

LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Tiziana D’Acchille* 
    
 
 
 
 
 
*(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/200) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


